est, nisi quod armis vindicarimus. Illis timidis et ignavis esse icet qui respectum habent, quos sua terra, suos ager per tuta ac pacata itinera fugientes accipient; vobis necesse est fortibus viris esse et, omnibus inter victoriam mortemque certa desperatione abruptis, aut vincere aut, si fortuna dubitabit, in proelio potius quam in fuga mortem oppetere. Si hoc bene fixum omnibus in animo est, iterum dicam, vicistis: nullum contemptu mortis telum ad vincendum homini ab dis immortalibus acrius datum est. »

XLV. His adhortationibus cum utrimque ad certamen accensi militum animi essent, Romani ponte Ticinum jungunt, tutandique pontis causa castellum insuper imponunt; Pœnus, hostibus opere occupatis, Maharbalem cum ala Numidarum, equitibus quingentis, ad depopulandos sociorum populi Romani agros mittit; Gallis parci quam maxime jubet princi-

donneront nos armes. Ils peuvent encore être timides et lâches, ceux qui, derrière eux, voient quelque ressource, qui, fuyant à travers un pays sûr et ami, trouveront un abri dans leurs champs, dans leur propre patrie. Mais vous, force vous est d'être braves : entre la victoire ou la mort, pas de milieu pour vous, vous êtes certains de n'avoir rien à espérer. Il vous faut donc ou vaincre, ou, si la fortune vous trahit, tomber les armes à la main, en combattant plutôt qu'en fuyant. Si telle est à tous votre résolution ferme, inébranlable, je le répète, soldats, la victoire est à vous. Jamais les dieux immortels ne donnèrent à l'homme pour vaincre d'arme plus puissante que le mépris de la mort. »

XLV. De part et d'autre, ces harangues ont enflammé l'ardeur des soldats. Les Romains jettent un pont sur le Tésin et construisent au-dessus un fort pour le défendre. Tandis que ce travail les occupe, Annibal envoie Maharbal avec un détachement de cinq cents cavaliers numides ravager les terres des alliés de Rome. Il lui recommande surtout d'épargner les Gaulois et de pousser leurs chefs à la

vindicarimus nous aurons revendiqué
armis par les armes.
Licet esse timidis et ignavis Il est permis d'être timides et lâches
illis qui habent respectum, à ceux qui ont un regard-jeté-en-arrière
quos sua terra, lesquels leur terre,
suos ager leur territoire
accipient fugientes recevront fuyant
per itinera tuta ac pacata; par des chemins sûrs et pacifiés;
necesse est vobis il est nécessaire à vous
esse viris fortibus, d'être des hommes courageux,
et omnibus et tous les partis intermédiaires
inter victoriam mortemque entre la victoire et la mort
abruptis étant brisés
desperatione certa, par un désespoir certain,
aut vincere, ou de vaincre.
aut, si fortuna dubitabit, ou, si la fortune hésite,
oppetere mortem d'aller au-devant de la mort
potius in proelio plutôt dans le combat
quam in fuga. que dans la fuite.
Si hoc Si cela
est bene fixum in animo est bien fixé dans l'esprit
omnibus, à tous,
dicam iterum, je dirai de nouveau,
vicistis : vous avez vaincu :
nullum telum acrius [mini aucune arme plus terrible
datum est ad vincendum ho- n'a été donnée pour vaincre à l'homme
ab dis immortalibus par les dieux immortels
contemptu mortis. » que le mépris de la mort. »
XLV. Cum utrimque XLV. Lorsque des-deux-côtés
animi militum les courages des soldats
accensi essent ad certamen avaient été enflammés au combat
his adhortationibus, par ces exhortations,
Romani les Romains
jungunt Ticinum ponte, unissent le Tésin par un pont,
imponuntque insuper et placent dessus
castellum un fort
causa pontis en vue du pont
tutandi; devant-être défendu;
Pœnus, le Carthaginois,
hostibus occupatis opere, les ennemis étant occupés par l'ouvrage
mittit Maharbal envoie Maharbal
cum ala Numidarum, avec une aile de Numides,
quingentis equitibus, cinq-cents cavaliers,
ad agros sociorum vers les champs des alliés
populi Romani du peuple romain
depopulandos ; devant être ravagés ;
jubet parci Gallis il ordonne être fait-grâce aux Gaulois
quam maxime, le plus possible,
animosque principum et les esprits des chefs
solicitari ad defectionem. être gagnés à la défection